
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1609 del 19/11/2021

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO "CONSOLIDAMENTO DI  VERSANTI 

INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOC. FRAGNO (COMUNE DI CALESTANO) E LOC. 

SALICETO (COMUNE DI BARDI)" - CUP D11B21004570003 - CIG Z9933A6AAA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
UNITA’ OPERATIVA SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT)
SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA

Visti

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

Visti altresì

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

Determina n. 1609 del 19/11/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 DEL 
12/02/2021;

il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

la Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 29.12.2020 di conferimento di incarico della posizione 
organizzativa e la relativa delega;

che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso

che la Legge regionale 30 aprile 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, sancisce all’Art. 6 il 
“Ruolo e funzioni delle Province per il governo delle aree vaste”;

che la  Legge regionale 21 dicembre 2017,  n.  24 “Disciplina  regionale  sulla  tutela  e  l’uso del  
territorio” affida ai soggetti di area vasta la funzione della pianificazione strategica di area vasta e 
di coordinamento delle scelte urbanistiche strutturali dei Comuni;

che nell’ambito dei compiti assegnati al Servizio Pianificazione Territoriale rientra il monitoraggio e 
l’aggiornamento del dissesto idrogeologico, tema trattato dal Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale e normato dalle NTA del Piano stesso;

che  in  merito  al  tema  della  riduzione  del  rischio  idrogeologico,  il  Piano  Territoriale  di 
Coordinamento  Provinciale  (P.T.C.P.)  persegue  l’obiettivo  strategico  di  rendere  territorialmente 
sostenibile lo sviluppo delle aree collinari e montane attraverso:

- l’individuazione degli interventi urbanistici compatibili con il grado di rischio presente nel  
territorio, da attuarsi grazie ad analisi territoriali incentrate su adeguati e innovativi sistemi  
di rilievo e monitoraggio;
-  lo  sviluppo  di  una  concreta  azione  di  prevenzione  individuando  le  aree  di  maggiore  
criticità;
- la definizione delle successive azioni prioritarie e degli interventi di difesa necessari per la  
mitigazione del rischio;

che  in  questo  contesto,  al  fine  di  conseguire  una  riduzione  e  una  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico, si intende operare una mappatura del territorio che riguarda le interferenze fra la 
rete  stradale  di  competenza  provinciale  e  il  dissesto  idrogeologico  in  atto,  in  modo da  poter 
programmare e pianificare interventi di messa in sicurezza del territorio attraverso metodologie di 
ingegneria naturalistica;

Determina n. 1609 del 19/11/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Preso atto 

che con Decreto Presidenziale n. 238 del  22/10/2021 è stato approvato lo Studio di  Fattibilità 
Tecnico  Economica  dell’intervento  “CONSOLIDAMENTO  DI  VERSANTI  INTERESSATI  DA 
DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOC.  FRAGNO  (COMUNE  DI  CALESTANO)  E  LOC.  
SALICETO  (COMUNE  DI  BARDI)” dell'importo  complessivo  di  €  300.000,00  redatto  ai  sensi 
dell’art. 23 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 e smi;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 23/2021 è stata approvata la variazione al bilancio di 
Previsione 2021-2023 nella quale è stato finanziato il seguente intervento “CONSOLIDAMENTO 
DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOC. FRAGNO (COMUNE DI  
CALESTANO) E LOC. SALICETO (COMUNE DI BARDI)” dell'importo complessivo di € 300.000,00 
–  CUP  D11B21004570003,  inserito  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e 
relativo elenco annuale 2021 in quanto presenta un importo lavori superiore a 100.000,00:

che con nota Prot. 28551 del 27/10/2021 è stato avviato l’iter per la ricognizione tra il personale 
dipendente dell’Ente per il conferimento di incarico professionale relativamente all’intervento sopra 
richiamato;

che la ricognizione interna effettuata ha dato esito negativo e che pertanto si è reso necessario 
attivare  le  procedure  di  legge  necessarie  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali  esterni 
all’Amm.ne Provinciale;

 
Richiamato

l’art.  3  lett.  bbbb)  del  D.lgs.  50/2016 che definisce il  “mercato  elettronico”  quale strumento  di 
acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo 
europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 
via telematica (cfr. delibera ANAC N.248/2021);

Dato atto

che in particolare l’articolo 1 commi 1 e 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i 
consente l’affidamento diretto di servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione,  di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici;

che  la  Provincia  di  Parma  per  l’espletamento  dell’affidamento  dell’incarico  professionale  di 
redazione del “Quaderno delle opere tipo”, progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di  esecuzione  relativamente  all’intervento 
“CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOC.  
FRAGNO (COMUNE DI  CALESTANO) E LOC.  SALICETO (COMUNE DI  BARDI)” dell'importo 
complessivo di € 300.000,00 – CUP D11B21004570003, si è avvalsa del Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di 
negoziazione,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’articolo  40,  c.  2,  e  dell’articolo  52  D.Lgs. 
50/2016;

che pertanto ai fini dell’individuazione del contraente si è operato a norma dell’art. 1 comma 450 
della  legge 30 dicembre 2006  n.  296 attraverso la  piattaforma MEPA – bando di  abilitazione 
Servizi  Professionali  -  Architettonici,  di  costruzione,  ingegneria,  ispezione  e  catasto  stradale 
(SERVIZI), richiedendo offerta ad ART Srl, con sede legale e operativa a Parma, strada Pietro del 
Prato 15/A, 43121 Parma (PR), C.F. e P. IVA 01999120346 – trattativa diretta n° 1899914 - per 
quanto concerne la progettazione dell’intervento suddetto con relativa elaborazione cartografica 

Determina n. 1609 del 19/11/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



digitale;

che  la  trattativa  diretta   prevede  un’offerta  di  importo  pari  a  Euro  34.500,00  più  contributo 
INARCASSA del 4% per Euro 1.380,00 oltre IVA al 22% per Euro 7.893,60 cosi per complessivi 
Euro 43.773,60;

 
che l’offerta e’ depositata agli atti presso gli uffici del Servizio Pianificazione Territoriale;

che  l’incarico  in  oggetto  rientra  nella  categoria  merceologica  “CPV  71322000-1  Servizi  di 
progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile”, così come previsto dalle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici” di cui al Decreto Presidenziale n.41/2021;

che in base alle programmate esigenze per l’anno 2021 si ritiene indispensabile considerare un 
impegno di spesa per l’incarico in oggetto per un importo pari a Euro 34.500,00 più contributo 
INARCASSA del 4% per Euro 1.380,00 oltre IVA al 22% per Euro 7.893,60 cosi per complessivi 
Euro 43.773,60;

che pertanto, a seguito della trattativa, si deve procedere all’affidamento del servizio di cui sopra 
ad ART Srl, con sede legale e operativa a Parma, strada Pietro del Prato 15/A, 43121 Parma (PR), 
C.F. e P. IVA 01999120346;

che le prestazioni in oggetto ricadono all’interno della fascia II di cui alle linee guida del Decreto 
Presidenziale n. 41/2021, cioè importo compreso tra € 20.000,00 – € 39.999,00;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  la  visura  camerale,  che  è  stato  consultato  il  casellario  ANAC e 
verificata  la  regolarità  contributiva  e  fiscale  della  ditta,  agli  atti  presso  gli  uffici  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale;

che per il suddetto incarico professionale si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 1, commi 1 e 
2  lett. a) della L. 120/2020;

che nelle attività oggetto dell’incarico saranno comprese le partecipazioni/presentazioni a riunioni, 
tecniche e politiche, fino all'approvazione del progetto;

che tutti i documenti saranno consegnati su supporto informatico in formato doc, pdf, dwg e shape 
secondo le specifiche della struttura tecnica della Provincia;

DETERMINA

di  affidare l’incarico  professionale  di  redazione del  “Quaderno delle  opere tipo”,  progettazione 
definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di 
esecuzione relativamente all’intervento “CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA 
DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOC.  FRAGNO  (COMUNE  DI  CALESTANO)  E  LOC.  
SALICETO (COMUNE DI BARDI)”;
 
di affidare per l’anno 2021, per le motivazioni richiamate in narrativa e a seguito di procedura sul 
MEPA,  la  progettazione dell’intervento  “CONSOLIDAMENTO DI  VERSANTI  INTERESSATI  DA 
DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOC.  FRAGNO  (COMUNE  DI  CALESTANO)  E  LOC.  
SALICETO (COMUNE DI BARDI)” ad ART Srl, con sede legale e operativa a Parma, strada Pietro 
del  Prato  15/A,  43121  Parma  (PR),  C.F. e  P. IVA 01999120346  per  un  importo  pari  a  Euro 
34.500,00  più  contributo  INARCASSA del  4%  per  Euro  1.380,00  oltre  IVA al  22% per  Euro 
7.893,60 cosi per complessivi Euro 43.773,60 per quanto concerne la progettazione dell’intervento 

Determina n. 1609 del 19/11/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



suddetto e di relativa elaborazione cartografica digitale;

di impegnare la somma complessiva di Euro 43.773,60 (quarantatremilasettecentosettantatre/60), 
nell’ambito del QTE approvato con DP. 238/2021, contabilizzato al capitolo di PEG 211150220000 
(Pianificazione  Territoriale  Lavori  Difesa  Idrogeologica)  che  farà  carico  al  Titolo  2  (Spese  in 
c/capitale), Missione 08 (Assetto del territorio ed edilizia abitativa), Programma 01 (Urbanistica e 
assetto del territorio) codice di V livello U.2.02.01.09.010 (Infrastrutture idrauliche) del bilancio di 
previsione 2021-2023 annualità 2021, finanziata con avanzo (impegno 824/2021; sub. 1469/21 );

che il C.I.G. relativo al presente affidamento è: Z9933A6AAA;

di dare atto che in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive 
integrazioni,  gli  incarichi  inerenti  ai servizi  di  architettura e ingegneria di importo superiore a € 
5.000,00 devono essere trasmessi alla competente sezione  di controllo della Corte dei Conti;

di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  e gli  atti  conseguenti  verranno segnalati  all’Ufficio 
competente, che provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia 
Romagna;

che occorre approvare la lettera d’ordine che sarà sottoscritta con il soggetto incaricato, allegata al 
presente atto;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1609 del 19/11/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 1609 / 2021 

Proposta n. 4016/2021

Oggetto:    IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO 
"CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO 
IN LOC. FRAGNO (COMUNE DI CALESTANO) E LOC. SALICETO (COMUNE DI 
BARDI)" - CUP D11B21004570003 - CIG Z9933A6AAA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211150220000/0 
Cod.V Livello 2020109010 
 - Sub-Impegno n.1469/2021 – euro €43.773,60 
----

Parma, lì 22/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


